MEHMET CEMAL ÖZTÜRK
(Istanbul)

SOKOLLU MEHMED PAŞA’NIN ŞEYHİ
NUREDDİNZÂDE MUSTAFA MUSLÎHUDDÎN’NİN

TEKKESİ ve ESERLERİ

ÖZET

908/1502’de Filibe’de doğdu. İlim tahsilinden sonra Halvetî-Cemâlî ricâlinden,
Sofyalı Bâlî Efendi’ye intisâb ederek halîfesi oldu. Bir müddet Tatarpazacığı’nda
vaaz ve irşadda bulunduktan sonra İstanbul’a gelerek Küçükayasofya Camii
zaviyesinde uzun yıllar şeyhlik etti.

Ancak tekke tamam-
lanmadan Nûreddinzâde vefat etmiş, yerine pîrdeşi Kurd Mehmed Efendi
tayin edilmiştir. Tekkede Halvetî-Cemâlî, Celvetî ve Halvetî-Şabanî şeyhleri
şeyhlik yapmıştır. Tekke ile cami arasındaki hazirede ise tekke postnişinlerinin
aile fertleri ve Sokollu Mehmet Paşa’nın aile fertleri gömülmüştür. 981/1574
tarihinde vefat eden Nûreddinzâde, Edirnekapı dışında Şehidlikte, Sır Tekke
denilen yere defnedilmiştir.

Türbede Sokollu Mehmet Paşa’dan başka Sokollu Hasan Paşa
(1604), Sokolluzade İbrahim Paşa (1621), Sokolluzade Mustafa Bey, Sokollu
Mehmet Paşa’nın kızı Safiye Hanım Sultan (1562), Sokollu Mehmet Paşa’nın
oğlu Sultanzade Pir Mehmet Bey, Ali Bey (1567), gibi aile fertlerinden on kişi
gömülüdür.

Anahtar Kelimeler: Nureddinzade, Sokollu Mehmed Paşa, Halvetilik, Cema-
lilik, Filibe

Mustafa Muslîhuddîn 908/1502’de Filibe’nin Göpsi nahiyesinin An-
barlı köyünde doğdu. Babası Nûreddîn Ahmed Efendi’ye nisbetle
Nûreddînzâde diye anılır.

Küçük yaşından itibaren, zamanının âlimlerinden aklî ve naklî ilimleri
tahsil ettikten sonra, Kanunî Sultan Süleyman Han’ın kazaskerlerinden
Mîrîm Kösesi diye meşhur olan Muhammed Efendi’nin hizmet ve soh-
betlerinde bulunup, ilmi yüksek derecelere kavuştu. Bu sırada dünyadan
ve dünya makamlarından yüz çevirip, Halvetî ricalinden Sofyalı Bâlî
Efendi’ye (ö.960/1553)1 intisab ederek, O’nun hizmetinde ve sohbetin-

1 Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 960/1553) Bâlî Efendi, bugün Makedonya sınırları için-
de kalan Usturumca’da doğdu. Ancak tahsilini Sofya ve İstanbul’da tamamladı.
Hayatının büyük bir kısmını Sofya’da geçirdiği ve orada medfûn bulunduğu için
”Sofyalı” diye ünlüdür. Belgradî kendisini: ”Rum meşâyıhının zübdesi ve asrı
ulemasının a’lâ ve zübdesi” diye tanıtır.

7 Münîrî Belgradî, Silsiletü’l-Mukarrebîn, Süleymâniye Kütüphânesi, Şehid Ali
Paşa, nr, 2819, vr. 113a-114a.

8 Mustafa Uzun, Hulvi, “Cemaleddin”, DİA, c.18, sh. 347, İst. 1998
9 Sultan II. Selim Kıbrıs seferine çıkmadan önce Nureddinzâde’den dua istemiş, O

da hem dua etmiş hem de halifesi Ahmet Şernûbî’yi (ö. 994/1585) sultanla birlikte
sefere göndermiştir. Ahmed Şernûbî, Anadoluʼya iki defa sefer etmiştir. İlkinde
Hz. Peygamber(sav)’in manevi işareti üzere 975/1567 senesinde, İstanbulʼa gele-
rek Nûreddînzâde Muslihuddîn Mustafa Efendiʼnin dervişi olmuştur. Harîrîzâde,
Kamâl al-dîn, Tibyân wasâil al-haqâiq fî Bayân al-salâsili al-tarâik, c. 2, vr. 182a.,
Reşat Öngören, Osmanlılar’da Tasavvuf, İstanbul, 2008, 61-62.

10 M.

din Mustafa el-Filibevî’nin (ö. 981/1573) Terceme-i menâzilü’s sâirîn’i
Türkçedir. Bu eserin iki nüshası vardır ve ikisi de eksiktir. Süleymaniye
Ktp. Hacı Reşit Bey Ktp no: 111 de ayıtlı nüsha, 134 varak ve 15 satırdır.
Evdiye kısmının Sekinet babına kadardır. (6. kısım 8. bab); Süleymaniye
Ktp. Hacı Mahmud Ef.

Üsküdar Valide-i Atik Darülhadis’inde muhaddis ve tekkesine
şeyh olmuştur. Cami haziresinde mihrab önünde medfundur. Babasını adı
Ahmed, künyesi Ebu ‘Abdullah, nisbesi İzniki, lakabı İbnu’l-Vahyi’dir.
Dedesi Vahyizade’dir. Onun adıyla anılan ve meşhur olmuştur. Kanuni
devri (926-974/1520-1566) ile I. Ahmed devri (1012-1026/1603- 1617)
arasında yaşamış olup, nahiv ve hadis âlimlerindendir. (940/1533)’de
doğmuştur. Vahyizade, tasavvufa karşı da ilgi duyarak bu sahada kendini
yetiştirmiştir. (992/1584)’de vefat eden Şeyhi Vişne Efendi’nin yerine
oturmuştur.

Vahyizade’nin tesbit edilebilen beş eseri mevcuttur. Bunlardan üçü
elimizde bulunmakta, ikisi ise mevcut kayıtlarda gözükmemektedir. Bu
eserlerin dördü şerh mahiyetinde olup; biri müstakil eseridir. Kaynaklar-
da her ne kadar bu beş eserin dışında herhangi bir eseri zikredilmiyorsa
da, Atai, başka eserlerinin olduğunu yazmaktadır.

Eserleri: Mefatihu Muğlekati’l-Miftah fi Şerh’i-Ebyati’l-’Ulüm
li’s-Sekkaki, Sağani‘nin Meşariku’l-Envari’n-Nebeviyye min Sıhahi’l-
’Ahbari’l-Mustafaviyye’ (Hadise dairdir), Bahru’l-Kemal fi’l-’Edeb
(Türkçe manzum bir eserdir), İşaretu’l-Ca’ize li Halli Muğlakati’r-
Ramize, Mevahibu’l-’Edib fi Şerhi Muğni’l-Lebib (Arap Nahvine dairdir
ve İbn Hişam (761/1360)’ın yazdığı meşhur eseri ‘Muğni’l-Lebib ‘an
Kutub’il-’E’arib” ‘ine yapılan şerhdir).

Vahyizade, Üsküdar’ da bulunan Atik Valide Sultan Darulhadis’inde17
26 sene aynı vazifeyi ifa ettikten sonra (1018/1609) tarihinde vefat
etmiştir18.

2- Hatib Zakiri Hasan Ef. (v.1032/1622) Foçalıdır. Zakir değil iken
Nureddinzade’nin bir zikre başla demesiyle zakirliğe başlayarak, 60
sene zakirbaşılık yapmıştır. Birçok bestesi olmasına rağmen pek azı
günümüze ulaşmıştır19.

3- Kırımi İbrahim Ef. (v.1042/1603) Cerrahpaşa camii vaizidir. 19
eseri günümüze intikal etmiştir. Tatar İbrâhîm Efendi de denilen İbra-
him Efendi, Kırım’dan gelip, ilim tahsîlinden sonra Nûreddînzâde’den

16 Mehmet Tabakoğlu, Nûreddinzâde, Hayatı, Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı, 77-81,
Ankara Üniversitesi, S.B.E., Basılmamış Doktora Tezi, Ankara, 2016

17 III. Sultan Murat Han (982-1003/1574-1595) validesi Nurbanu Sultan için yaptır-
mıştır.

18 Mehmet Tabakoğlu, Age, 78, Atâî, Zeyl-i Şakayık, 598
19 Atâî, Zeyl-i Şakayık, 677

fî Tefsîr-i âyeti’n- Nûr, Risâletu’l-Ehâdîs, Risâle
fi’l-Küfri’l-Hakîki ve’l-İslâmi’l-Mecâzî, Sultân Murâd Hân’a Dâir Bir
Risâle, Tasavvufa Dâir bir Risâle, Tefsîru Sûre-i Kureyş, Tefsîru Sûre-i
Kadr.20

4- Ömer Fani Efendi (v.1033/1624) Üsküp-Debrelidir. Tahsilden
sonra kassâm-ı askeri olmuştur. 1004/1595 Eğri seferine ordu şeyhi ola-
rak katılmıştır. Draman/Tercüman Yunus Tekkesi şeyhine damat olmuş,
şeyhin vefatından sonra postnişin olmuştur. Süleymaniye ve Ayasofya
camilerinde vaizlik yapmıştır. 7 eseri intikal etmiştir. Tekke haziresinde
medfundur.

5-Nefayisi Hasan Ef. (v.1020/1611) İstanbulludur. Mirahor ve
Canfedâ camiinde vâizlik yapmıştır. Şehremini’ndeki evinin yakınların-
daki mescidin haziresinde medfundur.21

6- Bosnalı Şeyh Abdülmü’min Efendi (ö. 1004/1595-96) Draman
Tekkesi şeyhidir.22

7-Bosnalı Ali Efendi (v.1007/1598) Zigetvar seferine katılmış ve
Sultan Süleyman için yapılan türbe ve zaviyeye türbedar ve şeyh tayin
olmuştur. Muhadarat isimli bir eseri vardır. Satırcı Mehmet Paşa’nın
davetiyle Varadin seferine katılmıştır.23

8-Kırımlı Tatar İsa Efendi (v. 1031/1621), Küçük Ayasofya şeyhi ve
Fatih camii vaizidir.24

9-Emir Osman Haşimî Efendi (v.1003/1595), Sivaslıdır. Bayramî
halifesi ve İsmail Maşuki ve Hamza Bâlî meşreb iken çıkan dedikoduları
bertaraf etmek için Nûreddinzâde hazretlerin intisab ederek halvet çıkar-
mıştır. Nûreddinzâde hazretleri halvetten sonra irşada devam etmesini

Seyr u sülûkunu tamamladıktan
sonra hilâfet alır ve Hüdâyî’nin emriyle Filibe’de babasının zâviyesine postnişîn
olarak gider. Bu tekkede 20 sene Celvetîliği neşreder. Hacca gitmek için İstanbul’a
geldiğinde, Ayasofya câmiinde vaz eder. Bu vazını Sultan IV. Murad çok beğenir ve
hacc dönüşünde İstanbul’da ikâmet etmesi için ferman buyurur. 1052/1642 yılında
vefât eder ve Çukurhamâm civârında inşâ ettirdiği zâviyeye defnedilir.

33 1579’da şehid edilen Sokollu Mehmed Paşa, Eyüp Sultan’da medrese de bulunan
türbesinde gömülmüştür. Türbede Sokollu Mehmet Paşa’dan başka Sokollu Hasan
Paşa (v.1604), Sokolluzade İbrahim Paşa (v.1621), Sokolluzade Mustafa Bey,
Sokollu Mehmet Paşa’nın kızı Safiye Hanım Sultan (v.1562), Sokollu Mehmet
Paşa’nın oğlu Sultanzade Pir Mehmet Bey, Ali Bey (v.1567), gibi aile fertlerinden
on kişi gömülüdür. Bir oğlunun Kurt ismini taşıması, Nureddinzade’den sonra
şeyh olan Kurt Mehmet Efendi’ye bağlılığının devam ettiğinin işareti olarak kabul
edilebilir.

34 M. Baha Tanman, ”Sokollu Mehmed Paşa Külliyesi”, DİA, c. 37, İstanbul 2009,
363,

35 Kurt Mehmet Efendi (v. 2 Şevval 997/1588), Filibe-Tatarpazarcığı’ndandır. Babası
Helvacı Ömer Efendi diye meşhurdur. 931/1524 yılında doğdu. Dinî ilimler tah-
siliyle meşgul oldu. Sahn-ı Semân (Fatih) medresesinde muîd olarak vazifeye
başladı. Tasavvuftaki üstadı Sofyalı Bâlî Efendi’dir. Şeyhi onu önce kendi mem-
leketine halîfe olarak görevlendirdi.

(v.1041/1631), İştiblizade
Mustafa Efendi. (v.1060/1650) şeyhlik yapmışlardır.

Drağman/Tercüman Yunus Tekkesi, tesis edilmesinden kapatılışına
kadar Halvetiyye tarikatına bağlı bir zâviye olarak faaliyet göstermiştir.
İlk postnişini Bosnalı Şeyh Abdülmü’min Efendi (ö. 1004/1595-96),
Nûreddinzâde Şeyh Mustafa Muslihiddin Efendi’nin (ö. 981/1573-74)
halifelerindendir. XVII. yüzyılın ortalarında Sivâsiyye-Nûriyye koluna
intikal eden tekke, XIX. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren Sünbülî
koluna bağlanmıştır. Bosnalı Şeyh Abdülmü’min Efendi’nin halefi olan
ve Ayasofya’daki vâizliğinin yanı sıra Ordu-yı Hümâyun şeyhi sıfatı ile
1592’de Eğri seferine katılan Tefsîrî Şeyh Hâfız Ömer Fânî Efendi (ö.
1034/1624-25)36, Türk tasavvuf mûsikisi tarihinde önemli bir yeri olan
bestekâr, zâkirbaşı ve şair, beşinci postnişin Şeyh Nefesanbarı Osman
Efendi (ö. 1684), Sünbüliyye Âsitânesi’ne (Koca Mustafa Paşa veya
Sünbül Efendi Tekkesi) mahsus önemli bir görev olan pîşkademliği de
yürüten on beşinci postnişin Şeyh Abdülhalim Efendi ile (ö.

Eserleri, halifeleri ve tekkeleri bundan
sonra inşallah daha kapsamlı incelenir ve kabr-i şerifi de layık olduğu
şekilde tesbit edilerek ziyaret edilebilir hale gelir.

THE TEKKE AND THE WORK OF NUREDDİNZÂDE

MUSTAFA MUSLÎHUDDÎN, SHEIKH TO MEHMED PASHA
SOKOLOVIĆ

Abstract

Born in 908/1502 in Plovdiv (Filibe). Following formal education, he joined
the Halwati-Jamaili sheikh Bali from Sofia, and became his khalif. After
spending some time in Pazardžik (Tatarpazarcik) as a preacher (vaiz) and a
Sufi teacher (murshid), he moved to Istanbul and spent a number of years as
the sheikh of a zawia in the Küçükayasofya mosque complex.